-,r
clsvALE CISVALE

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE INTERFEDERATIVO DO VÂLE DO CURU
ApurARÉs - CAUcAtÂ - GENERAL SAMpAro - trApA,É- PENTEcosTE - PARÁCURU - PARAIPABA - SÁo GoNçAro Do AMARANTE -

LUIZ Do CURU . TEIUÇUOCA

CoNTRÂTO No 20208012-17

r

8 SECRITARIÁ DA SAÚ'DE
Goiêrlo do Estrdo do Ce8ró á"'-r

(:,,ruLi\
\+ ?il

sÃo (

TERMO DE CONTRATO. QUE ENTRE, SI
FAZEM o consóncro púsLrco oe slúoe
INTERFEDERATIVO DO VALE DO CURU-
CISVALE, COM A EMPRESA MSB
COMERCIO E REPRESENTACO ES LTDA,
PARA O FIM QUE A SEGUIR SE DECLARA:

O Consórcio Público de Saúde Interfederativo do Vale do Curu-
CISVALE, pessoa jurídica de direito público interna, constituído sob a forma de
associação de natureza autárquica, estabelecido à Rua luaci Sampaio Pontes
10 1696 B- Centro - Caucaia-Ceará, inscrita no CNPJ(MF) sob 60

12.768.835/0001-75, neste ato representado pelo Sr. Fernando Henrique
Goersch Bastos, Secretário Executivo, inscrÍto(a) no CPF(MF) sob o no

544.041.853-91 e Carteira de Identidade no 8906002003015, doravante
denominado de CONTRATANTE e, do outro lado, a empresa MSB COMERCIO
E REPRESENTAçÕES LTDA - EPP, com endereço na Rua Coronel Jucá, no

523, Loja 01 bairro Aldeota, em Foftaleza, Estado do Ceará, inscrita no
CNPI(MF) sob o no 05.696.303/0001-04, representada por Leonardo
Morreira Ramos de Vasconcelos, CPF(MF) no 315.476.133-00, ao fim
assinado, doravante denominada de CONTRATADA, de acordo com o Edital de
Pregão Presencia! no OIO/2O20 -PP- ATA DE REGISTRO DE PREçO No
OO3|2O2O, Processo no 010/2020-PP, em conformidade com o que preceitua
a -Lei Federal no 8.666/93, de 21 dê junho de 1993 e suas alterações
posteriores, a Lei Federal no 10.520/02, de 17 de julho de 2002, sujeitando-se
os contratantes às suas normas e às cláusulas e condições a seguirajustadas:

CúUSULA MIMEIRA. DO FUNDAMENTO LEGAL

1.1. Processo de Licitação, na modalidade Pregão, em conformidade com a Lei
Federal No 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas c/c os termos da Lei
Federal no 1O.52O, de 17/07/2002 - Lei que Regulamenta o Pregão e suas
alterações posteriores, devidamente homologado pelo llmo. Sr. Secretário
Executivo do CISVALE.

CúUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

2.1. Constitui objeto do presente Instrumento a Aquisição de
médico hospitalar, para atender as necessadades da P

Rua Juaçi Sampaio Pontes no 1696B - Centro - Caucaia-CE - CEP: 61.60
Fone/Far: (aS) 3342'2767 CNPr(r'tF) no r'2'768.a35/OOOl-75

ateri

www. cisva I e. ce. o ov. br E-ma il: co n sorcio ci sva I e@9ma il.com

o-1

icl

.ECR.ETARIADAs nt ./í"
cov€ o do Eitrdo do CcerÍ{f n

clsvALE CISVALE
Cousónclo PÚBLIco DE SAÚDE INTERFEDERATIvo Do VALE Do CURU

ApurARÉs-cAUcArA - GENERÂL sAMPAIo- "*rt;ffff:T;lt-.i;ffi:::
**,PABA-sÀo GoNÇalo Do AMARÂNrE - sÂo

Regional Dr. José correa sales mantida pelo consórcio Públi_co de
SaúOe Interfederativo do Vale do Curu - CISVALE mediante PREGAO

PRESENCIAL, conforme Anexo I do Edital de Pregão No 010/2020-PP, no qual

restou vencedora a contratada, nos itens especificados em anexo, parte

integrante do presente instrumento.

CúUSULA TERCEIRÂ - DO VALOR E REAJUSTE

3.1. O objeto contratual tem o valor de R$ 13.262,20 (Treze Mil duzentos
e sessentâ e dois reais e vante centavos) a ser pago até o 10o dia após a

entrega, obedecido o constante no Preâmbulo do Edital de Pregão;

3.2. O valor do presente Contrato não será objeto de reajuste'

cúusulA QUARTA - Do PRÂzo E Dos LocArs DE ENTREGA

4.0. Os produtos serão entregues no Almoxarifado da Policlínica Dr. losé
Correia Sales, obedecido o constante do Preâmbulo do Edital, no horário de

8:00h às 11:00horas e 13:00hs às 15:00 horas, no prazo de 10 (dez) dias,

em dias úteis contados a partir da data de assinatura da ordem de compra .

4.1. A entrega dos produtos deve se efetuar de forma a não comprometer o

funcionamento dos sistemas, recursos ou deslocamentos. Havendo

necessidade de interrupção, esta deverá estar devidamente planejada e ser

necessariamente aprováda pelo Secretário Executivo / Ordenador de

Despesas.
+.2. em nenhuma hipótese serão concedidas prorrogações de prazo'

4.3. Por ocasião da entrega dos produtos, o fornecedor deverá apresentar

recibo em o2(duas) vias e a respectiva Nota Fiscal'
4.4. O produto que não atender às especificações do Edital e que forem

recusados pelo servidor responsável pelo recebimento no momento da entrega

deverá ser substituído pelo fornecedor no prazo de até Q2(dois) dias úteis,

contados do recebimento.
4.5. Deverá ser emitida fatura e Nota Fiscal, por Anexo, em nome do

consórcio Público de Saúde Interfederativo do Vale do curu - GISVALE, com

sede à Rua Juaci sampaio Pontes no 1696 B- Centro - caucaia - cE, inscrito

no CNPJ/MF sob o no 12.768.835/0001-75'

CúUSULA QUINTA - DA VALIDADE E DA VIGÊNCIA

r
I

8

5.1. O Contrato resultante da presente Licitação terá vigência a p

ãsiinatura, tendo validade até a entrega total dos bens, até 31 de

de 202O, contados a partir da Nota de Empenho'

-. 31§L

r

a rdesu

Rua Juaci SamPaio Pontes no 1

Fone/ Fax: (as) 3342-27
www'cisvale.ce.qov.br

iro - Caucaia-CE - cEP: 61.600-
(Ít{F) no 12.768.835/oOO1-75
: co n so rcio cisva le@ g m â il. co m

6968 - cen
67 CNPJ

E-mail

mb

r

C I SVALE CISVATE
CotrtsÓRcIoPÚBtICoDESAÚDEINTERFEDERATIV0DoVALEDoCURU

ApurARÉs - CAUCAIA - GENERÁL sAMPAIo - ITAPAIÊ ?ENrEcosrE:.i;ü:::: **'PABA - sÃo GoNçALo Do AMARANTE - sÂ0

CúUSUU SEXTA. DO RECEBIMENTO DO OBJETO DA CONTRATACAO

6.1. o objeto da licitação será recebido pelo Liquidante neste caso o Diretor da

Éoii.tini.á Dr. José Côrreia Sales, mediante a apresentação dos respectivos

recibos (em duas vias), fatura e nota fiscal, nos termos do Edital'

cúUSULÂ SÉTIMA. DA ORIGEM DOS RECURSOS

7.1. As despesas deste contrato correrão por conta das _Dotações
Orçamentárias:01 0101 10 302 0002 2.004 - Elemento de Despesas:

:.á.SO.lO.OO Fonte de Recurso : 129 - Outros recursos vinculados a Saúde,

custeadas com recursos financeiros oriundos dos repasses do contrato de

Rateio (Entes consorciados - Municípios e Estado do ceará), consignada no

Orçamento do corrente exercício financeiro.

CúUSUIA OITAVA - DO PAGAMENTO

8.1. O pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias após a.entrega

ào oojàtd contratual, mediante apresentação de Atestado de recebimento

áãfinltíro, firmado pelo encarregado de recebê-las, na forma do Edital,

àcompanirado dos documentos hábeis de cobrança (NOTIS FISCAIS e

áecreos) que deverão ser entregues na Sede do Consórcio Público de Saúde

Interfederativo do Vale do Curu.

cúusulA NoNA - DAs sANçÕEs

9.1. O licitante que ensejar o retardamento da execução do certame, não

mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se

àe modo inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal, garantido o

direito prévio da citação e da ampla defesa, ficará impedido de licitar e
contratar com a Administração, pelo prazo de até 2 (dois) anos, enquanto

perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja.promovida

a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, sem

prejuízo dás multas previstas no edital e no termo de contrato e das demais

cominações legais.
9.2. A Contratada ficará, ainda, sujeita às seg uintes penalidades, em caso de

de execução, execução
ratual ou não veracidade

fr"r

Inexecução total ou parcial do contrato, erro
imperfeita, mora de execução, inadimplemento cont

das informações prestadas, garantida a prévia defesa

I

8 SECRETARL{ DÀ SAt'}tr
GoverBo do Est.do do Cesrá

I - advertência, sanção de que trata o inciso I do art' 87,

8.666/93, poderá ser aplicada nos seguintes casos:

a) descumprimento das obrigações e responsabilidades ass

licitação;
Caucaia-CE - CEP: 6l.6OO
no 12.764.a35/OOo1-75
soÍci oci sva I ê @ I m a il. co m

da Lei No.

na

Rua Juaci SamPaio Pontes no 16968 - Centro -
Fone/Fax: (AS) 3342-2,67 CNPJ(M F)

www.cisvAle.ce.oov.br E -mail: con

ida

I

§ :Íi
L.r xl5ll?il

P.7

§ECRET.{RI{ DA SÀÚDE
côrêmo do Ertado do Ceará

()crsvÁ.LE cIsvALE
Corusónclo PÚBtICo DE SAÚDE INTERFEDERATIvo Do VALE Do CURU

ApurARÉs - CAUCATA - GENERAL SAMPAIO -

"*"i#H:"rilr--.i;ü:l:::
**,PABA - sÂo GoNÇALo Do AMARANTE - sÀ0

b) outras ocOrrências que possam acarretar transtornos ao desenvolvimento
dos serviços da contratante, desde que não caiba a aplicação de sanção

mais grave.

II - multas (que poderão ser recolhidas em qualquer agência integrante da

Rede Arrecaáadora de Receitas Estaduais, por meio de Documento de

Arrecadação Estadual - DAE, a ser preenchido de acordo com instruções
fornecidas pela Contratante);
a) de 1olo (um por cento) sobre o valor contratual total, por dia de atraso

na entrega do objeto ou indisponibilidade do mesmo, limitada a 10olo do

mesmo valor;
b) de 2olo (dois por cento) sobre o valor contratual total do exercício, por

infração a qualquer cláusula ou condição do contrato, não especificada nas

demais alíneas deste inciso, aplicada em dobro na reincidência;

c1 de 5olo (cinco por cento) do valor contratual total do exercício, pela

recusa em corrigir qualquer produto rejeitado, caracterizando-se a recusa,

caso a correçao Áao se efetivar nos 5 (cinco) dias que se seguirem à data da

comunicação formal da rejeição;

il - suspensão temporária de participação em licitação e

impedimento de contratar com o
Consórcio Público de Saúde Interfederativo do Vale do Curu- CISVALE prazo

não superior a 2 (dois) anos;

tv - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a

Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos

determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação
perante a autoridade que aplicou a penalidade, depois do

ressarcimento à Administração pelos prejuízos resultantes e depois

de decorrido o prazo da sanção aplicada com base no inciso

a nterior.

9.3 No processo de aplicação de penalidades é assegurado o direito ao

contraditório e à ampla deiesa, garantida nos prazos de 5 (cinco) dias úteis
para as sanções previstas nos incisos I, II e III do item 8'2 supra e 10

(dez) dias corridos para a sanção prevista no inciso Iv do mesmo item.
g.4 o valor da multa aplicada deverá ser recolhido ao Tesouro Estadual no

prazo de 5 (cinco) dias a contar da notificação ou decisão do recurso. se o
valor da multa não for pago, ou depositado, será automaticamente
descontado do Pag
inexistência ou insu
cobrado administrativa mente ou inscrito como Dívida Ativa do

amento a que a Contratada fizer jus. Em caso de

ficiência de crédito da Contratada, o valor devido será

Rua.ruaci Sampaio Pontes no 16968 - Centro - Ca
Fone/Fax: (eS) 3342-2767 CÍ{PJ(MF) no

www.cisvâle.ce.oov.br E-mail: consor

ucaia-CE - CEP: 61.600-
L2.768.A351OOOL-75
ciocisvale@gmail.com

stado

L,
I

8r sEcRET.{RtÁ DÂ SAÚ-DE
Goveno do Ístado do Ceará

ctsvALE CISVALE
CONSóRCIO PÚBLICO DE SAÚDE INTERFEDERATIVO DO VALE DO CURU

ApurAús - CAUCAIA - GENERÁL SAMpAIo - lTApAlÉ- PENTEcosTE - PARACURU - PARAIPABA - SÂo GoNÇALo Do AMARANTE -

Lurz Do CURU - TEluÇuocA

cobrado mediante processo de execução fiscal, com os encargos
correspondentes.

9.5. As sanções previstas nos incisos III e Mo item 8.2 supra, poderão
ser aplicadas às empresas que, em razão do contrato objeto desta licitação:

r - praticarem atos ilícitos, visando frustrar os objetivos da licitação;
rt- demonstrarem não possuir idoneidade para contratar com a

Administração Pública, em virtude de atos ilícitos praticados;
rrr - sofrerem condenação definitiva por praticarem, por meios
dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos.

9.6 As sanções previstas nos incisos I, III e IV do item 8.2 supra
poderão ser aplicadas juntamente com a do inciso II do mesmo item,
facultada a defesa prévia do interessado no respectivo processo, no prazo

de 5 (cinco) dias úteis.
9.7 A licitante adjudicatária que se recusar, injustificadamente, em firmar o

Contrato dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar da notificação que

lhe será encaminhada, estará sujeita à multa de 5,OOo/o (cinco por cento)
do valor total adjudicado, sem prejuízo das demais penalidades cabíveis,
por caracterizar descumprimento total da obrigação assumida.

9.8 As sanções previstas no item 8.7 supra não se aplicam às demais
licitantes que, apesar de não vencedoras, venham a ser convocadas para

celebrarem o Termo de Contrato, de acordo com este edital, e no prazo de
48 (quarenta e oito) horas comunicarem seu desinteresse.

cúusuLA DÉcrMA - DA REscrsÃo

10.1 - A rescisão contratual poderá ser:
a) Determinada por ato unilateral e escrito da CONTRATANTE, nos casos

enumerados nos incisos I a XII do art. 78 da Lei Federal no 8.666/93;
u1 Amigável, por acordo entre as paftes, mediante autorização escrita e

fundamentada da autoridade competente, reduzida a termo no processo

licitatório, desde que haja conveniência da Administração;
c1 Em caso de rescisão prevista nos incisos XII e XVII do art' 78 da Lei no

8.666/93, sem que haja culpa do CONTRATADO, será esta ressarcida dos
prejuízos regulamentares comprovados, quando os houver sofrido;
d) A rescisão contratual de que trata o inciso I do art. 78 acarreta as

consequências previstas no art. 80, incisos I a IV, ambos da Lei no 8.666/93.

cúusuLA DÉcrMA PRTMETRA - DAs DrsPosrcoEs FrNArs
11.1. Declaram as partes que este Contrato corresponde à manifestaç
completa e exclusiva, do acordo entre elas celebrado;

fina l,

Rua JuaGi sampaio Pontes no 16968 - Centro - Caucaia-CE - CEP:61,600-1
CNPJ(MF) no 12.7 6a.83 s/ 0O01-7s

E-mail: consorciocisvalê@gmail.com

tl

Fone/ Fax: (As) 3342-2767
wwrir. c isva le.ce.o ov. b r

5

11.2. Obrigação do contratado de manter, durante toda a execução do

contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as

condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação'

L,r
CISVALE

CousóncIo PÚrrIco oe
ApulAús - CAUCAÁ - GENERÁL SAMPAI0 - ITAP

estipuladas, as partes contratantes assinam o prese
vias, para que suftam seus jurÍdicos e legais efeitos.

Õ *=, ::::ffi,31:1'"'dt *à)
f^itYi-tt:-rrru*o,uo Do ,ALE Do cuRU

'i"T o

AIÉ- PENTEcosTE - PARACURU - PARAIPABA - SÂo GoNÇALo Do AMARÁNTE - SÂo -r .'

LUIZ DO CURU - TEJUÇUOCA

cúUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO FORO
12.t. Fica eleito o foro da Comarca de Caucaia, Estado do Cea

conhecimento das questões relacionadas com o presente Contrato
forem resolvidos pelos meios ad ministrativos.

E, assim, inteiramente acordados nas cláusulas e condições

rá, para
que não

retro
em duas

Fernando Henriqu Goersch Bastos Leona orreira Ramos de
Consórcio Público de Saúde

Interfederativo
do Vale do Curu - CISVALE

Vasconcelos

Testemunh S:

01.

Nome:

CPF/MF: o7J.?qa í9? -gg
02.

Nome:
ôpr/ur, «51 /?9.é8-79

nte instrumento

CPF: 315.476.133-00
MSB COMERCIO E

REPRESENTAÇÕTS ITON
cNPl No 05.696.303/0001-04

Rua Juaci Sampaio Pontes no 16968 - Centro - Ca
Fone/Faxi (As) 3342-276, cNPl(MF) no

www.cisvâle'ce.oov.br E-mail i consor

ucaia-CE - CEP: 61.600-150
12.7 6a. a 3 5/ OO01-75
ciocisvale@gmail,com

Caucaia/CE, 04 de Dezembro de 2020.

:,
Í

CISVALE
Cousóncl

APUIARES. CAUCAIA - G

59

2LL

$ ;',xmk1r1'l,4roi,
cIsvALE \<n''t4'-')

o Púslrco DE SAúDE INTERFEDERATIVo Do VALE Do ar*, F' fl */
ENERAL SAMPAIO . ITAPA,É- PENTECOSTE. PARACURU . PARAIPABA. SÃO GONçALO DO A,O*N,, - SÀO\

LUIZ DO CURU - TEIUçUOCA

ANEXO AO CONTRATO No 20208012'17

VALOR
TOTAL

VÂLOR
uxrrÁnroMARCAQUANTITEM esnecrrrclçÃo

120,63ALPHARAD50UND

Agulha Para
esclerose ou
hemostasia no 0704
no25 ref 24L6n0704
4mmx2200mm

L.928,7064,2930 ORTOFLEXPCTAtadura gessada 20
cm cx. c/20

100 POLAR FIXPCT

Manta Pl
esterilização 100 x
100 (polipropileno)
ct 20 unid.

1.524,00

30,48POLAR FIX50UND

Manta p/
esterilização B0 x 80
(polipropileno) Pct

20 unid.

2t4

L3.262 20VALOR TOTAL

Ruâ Juãci S
Fonê

ampaio Po
/ Fãx: (a5 )
cisvale.ce. ov.br E

nte5 no 16968
3342-27 67

- Centro - Câucaia-CE - CEP: 6l.6OO-150
cNPJ(ilF) no 12.768.83s/OOO1-75
-mailr consorciocisvale@gmail.com

U N IDADE

6.031,5027

3.778,0037,78